#### Destinatari

I sermoni di Gilberto furono redatti partendo dalle sue prediche latine tenute ad un pubblico di chierici parigini e mantennero, anche alla fine dei ripetuti rimaneggiamenti,

---

<sup>108</sup> «Vestre igitur reverentie veneranda mitto sermones aliquos de festorum sollempnitatibus, quos gratia duce compegi pro modulo panitatis. Mitto similiter triginta sermones aliquos ab octavis Pentecosten usque ad adventum Domini secundum cursum temporis et usum Ecclesie gallicane et per evangelis sibi succedentia procedentes». cfr. HOROWSKI, *Il ms. L 17 sup.*, p. 116.

<sup>109</sup> HOROWSKI, *Il ms. L 17 sup.*, p. 119.

<sup>110</sup> D'AVRAY, *The preaching of the Friars*, p. 120 . 124.

un tono elevato che difficilmente si giustificerebbe se non ritenendo che i destinatari ultimi dell'opera fossero, ancor più dei frati, gli universitari della facoltà teologica di Parigi, tra cui la raccolta venne presto messa in circolazione grazie al sistema delle *peciae*<sup>111</sup>. Sebbene infatti, formalmente, Gilberto scrivesse per i propri confratelli e per il pontefice, non si potrebbero comprendere i numerosi riferimenti alla polemica che contrappose i mendicanti e i secolari in testi dal solo uso interno. Gilberto, partecipe, con il suo amico e confratello Bonaventura, alla disputa seguita alla pubblicazione del libro di Guglielmo di Sant'Amore, non esita a disegnare a tinte fosche la vita e il *modus operandi* dei seculares con riferimenti e modi che lasciano intravedere un pubblico a cui si richiedeva di schierarsi per una delle due fazioni, come accade nel sermone per la ventitreesima domenica *post Pentecosten*, quando si dice:

*De tercio II Pe. II (2, 1): Sunt et pseudoprophete in populo sicut et in vobis erunt magistri mendaces qui introducent sectas perditionis, et legitur (2, 2): et multi sequentur luxurias eorum per quos via veritatis blasphematur. Nihil enim est quod ait Claudianus in libro de statu anime opiniones inimicas veritati stulte concipiunt, vane proferunt, superbe afferunt, cum temeritate scribunt, enim intentionem deffendunt. Isti enim homines sunt sine ratione philosophi facti iussione prophete, preceptores impossibilium, iudices occultorum, quorum mores plurimis natis describere nichil in ea interest. Ipsi enim tamquam excussis propriis aliena negocia tractant vel creant et, quod deterius est, vita et scientia magnificos infamantes oblitum suorum satyra facinorum de viris clericis teneunt comedias nihil sibi prescribentes aut de vite meritis aut de splendore intelligentie sed sola magistri auctoritate gaudentes.*